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Kontakt Dermatitli Hastalarda Yama Testi
Sonuçları: Beş Yıllık Retrospektif Çalışma

ÖZET  Amaç: Yama tes ti al ler jik kon takt der ma ti tin ta nı sı nı koy mak ve so rum lu al ler jen le ri sap-
ta mak ama cıy la ge liş ti ril miş der ma to lo jik ta nı yön te mi dir. Bu ret ros pek tif ça lış ma da ya ma tes ti so-
nuç la rı de ğer len di ril mek te dir. Ge reç ve Yön tem ler: Ga zi Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Der ma to lo ji
Ana bi lim Da lı Kon takt Der ma tit Üni te si ne Ocak 1997- Ara lık 2001 ta rih le ri ara sın da baş vu ran,
kon takt der ma tit dü şü nü le rek ya ma tes ti uy gu la nan 1171’i ka dın, 414'ü er kek top lam 1585 ol gu
ret ros pek tif ola rak de ğer len di ril di. Ol gu la rın ta ma mı na 24 mad de lik Av ru pa Stan dart Se ri si, 43 ol-
gu ya ay rı ca ek se ri ler, 56 ol gu ya fo to ya ma tes ti ve 1239 ol gu ya ay rı ca ken di ge tir di ği mad de ler ile
ya ma tes ti uy gu lan mış tı. Bul gu lar: Al ler jik kon takt der ma ti tin en sık el ler de gö rül dü ğü ve  ya ma tes -
ti po zi tif ol gu la rın ta ma mı nı göz den ge çir di ği miz de en sık du yar lan ma nın ni kel sül fa ta bağ lı ol du -
ğu sap tan dı. Klor me ti li zo ti a zo lin, yün al kol le ri, IPPD, mer kap to ka rı şı mı, eti len di a min di hid-
rok lo rür, for mal de hid ve ko lo fo ni gi bi mad de ler na dir al ler jen ler ola rak sap tan mış tır. Mer kap to -
ben zo ti a zol ve pi ri min ile hiç po zi tif re ak si yon el de edi le me miş tir. So nuç: Tes tin uy gu lan dı ğı has-
ta la rın mes lek le ri nin, me tal aller ji si hi ka ye si nin, ato pi kri ter le ri nin, egzamç sey ri nin, şüp he li
al ler jen mad de hi ka ye si nin ay rın tı lı ola rak sor gu lan ma sı ge rek li li ği an la şıl dı. Yi ne ek se ri ler ve has-
ta nın al ler ji yap tı ğın dan şüp he len di ği ken di mad de le ri ile test yap ma nın ta nı koy ma da önem li ol-
du ğu sap tan dı. Ül ke miz de uy gu la na cak stan dart ya ma tes ti se ri le rin de na dir rast la nan al ler jen le rin
yer alıp al ma ma la rı ge rek ti ği ya pı la cak ben zer ça lış ma lar la ay dın la tıl ma lı dır.

Anah tar Ke li me ler: Yama testi, nikel sülfat, allerjenler

ABS TRACT  Objective: The patch test is a dermatologic diagnostic method developed to diagnose
contact dermatitis and to identify the allergens responsible. In this retrospective study patch test re-
sults were evaluated. Material and Methods: Patients who applied to the Contact Dermatitis Unit
of the Gazi University Faculty of Medicine, Department of Dermatology between the periods of Jan-
uary 1997 and December 2001 and who were tested with the patch test with the consideration of
contact dermatitis were retrospectively evaluated. There was a total of 1585 patients of whom 414
were male and 1171 female. Patch tests were conducted with the 24 material Standard European
Series with an additional series in 43 cases, photopatch test series in 56 cases and personal materi-
als brought by 1239 cases. Results: In this study, allergic contact dermatitis was found to be most
frequent on the hands with most sensitization occurring with nickel sulphate in those found posi-
tive with the patch test. Materials like chloromethylthiazoline, wool alcohols, IPPD, mercapto mix,
ethylenediaminehydrochloride, formaldehyde and colophony were found to be rare allergens. No
positive reaction could be obtained with mercaptobenzothiazoline and pyrimine. Conclusion: The
necessity of the patients’ occupation, detailed history of metal allergy, atopic criteria, course of
eczema, and history of suspicious allergic materials was comprehended. Additional series and the
importance of personal materials that the patient considers allergic were also found to be important.
The necessity of the use of some rare allergens in standard patch test series in our country remains
to be elucidated by similar studies to be conducted.
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on takt der ma tit, ir ri tan ve ya al ler jik mad-
de le rin de ri ye te ma sı ile or ta ya çı kan enf -
la ma tuv ar bir ce vap tır.1 Fark lı ya yın la ra

gö re de ğiş mek le bir lik te der ma to lo ji po lik li nik le -
ri ne baş vu ran has ta la rın yak la şık %5-10’unu kon-
takt der ma tit li has ta lar oluş tur mak ta dır.2 Di ğer
ta raf tan top lu mun %2’den faz la sı nın ömür le rin de
en az bir kez kon takt der ma tit ge çir dik le ri tes pit
edil miş tir.3 Kon takt der ma tit olu şum me ka niz ma -
sı na gö re al ler jik kon takt der ma tit ve ir ri tan kon-
takt der ma tit ola rak iki ye ay rı la bi lir.

Tek rar la yan kon takt der ma tit atak la rı ge rek
has ta ya ver di ği ra hat sız lık, ge rek se iş  gü cü azal ma sı
ve bu bağ lam da mad di ka yıp la ra da se bep ol ma sı
ne de niy le so run oluş tur mak ta dır. Bu ne den le kon-
takt al ler je nin sap tan ma sı ve al ler jen le te ma sın en
aza in di ril me si için has ta nın bil gi len di ril me si der-
ma to log la rın önem li gö rev le ri ara sın da dır. 

Ya ma tes ti, al ler jik kon takt der ma tit ta nı sı nı
doğ ru la yan ve so rum lu al ler je nin gös te ril me si ni
sağ la yan en önem li ta nı sal yön tem dir. Ya ma tes ti,
hi ka ye si ve kli nik gö rü nü mü ile kon takt der ma tit
dü şü nü len has ta lar da şüp he li al ler jen le rin, be lir li
kon san tras yon lar da, ge nel lik le sırt de ri si ne uy gu -
lan ma sıy la ya pı lır. 

Bu ça lış ma da, böl ge miz de ya şa yan ve Ga zi
Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Der ma to lo ji Ana bi lim
Da lı Kon takt Der ma tit Üni te sine baş vu ran,  al ler jik
kon takt der ma tit ön ta nı sı dü şü nü le rek ya ma tes ti
ya pı lan has ta lar da en sık rast la nan kon takt al ler -
jen le ri ve özel lik le ri ni tes pit et mek ama cıy la, Ocak
1997-Ara lık 2001 tercihleri ara sın da ya pı lan ya ma
tes ti so nuç la rı ret ros pek tif ola rak de ğer len di ril di.
Has ta la ra, Av ru pa Stan dart Se ri si nin ya nı sı ra ge-
rek li gö rül dü ğü du rum lar da ek se ri ler ve ken di ge-
tir dik le ri mad de ler le de ya ma tes ti ya pıl mış tı.
Al ler jen le rin yaş, cin si yet, ato pi ze mi ni, lez yon lo-
ka li zas yo nu, mes lek fark lı lık la rı gi bi de ğiş ken le re
gö re da ğı lı mı in ce len di. Stan dart se ri, ek se ri ler ve
has ta nın ken di ge tir di ği mad de ler le ya pı lan ya ma
tes ti nin kon takt al ler je ni sap ta ma da ki ro lü tar tı şıl -
dı. 

GE REÇ vE YöN TEM lER

Ga zi Üni ver si te si Tıp Fa kül te si Der ma to lo ji Ana bi -
lim Da lı Kon takt Der ma tit Üni te sine Ocak 1997-

Ara lık 2001 ta rih le ri ara sın da baş vu ran ve kli nik
ola rak kon takt der ma tit dü şü nü le rek ya ma tes ti uy-
gu la nan 1171’i ka dın, 414’ü er kek top lam 1585 ol -
gu ret ros pek tif ola rak de ğer len di ril di. 

Kon takt der ma tit ta nı sı der ma to lo jik mu a ye -
ne ile kli nik ola rak ko nul muş ve his to pa to lo jik bul-
gu lar spe si fik ol ma dı ğın dan biy op si ye ge rek
du yul ma mış tı. Ol gu la rın, ya ma tes ti nin uy gu la na -
ca ğı sırt böl ge si ne en az bir haf ta dır lo kal kor ti kos -
te ro id li ilaç sür me miş ol ma sı na, en az üç haf ta dır
sis te mik kor ti kos te ro id ve an ti his ta mi nik kul lan -
ma mış ve en az üç haf ta dır ul tra vi yo le ışı nı na ma -
ruz kal ma mış ol ma sı na özen gös te ril miş ti.
immünsüpresif ve ya si tos ta tik ilaç kul la nan lar,
hüc re sel im mü ni te yi bo zan sis te mik has ta lı ğı olan
ol gu la ra ya ma tes ti uy gu lan ma mış tı. Ha mi le ka dın-
la ra ve ye ni do ğan la ra da test uy gu lan ma mış tı.

Ol gu lar yaş, cinsiyet, has ta lık sü re si, egzamç lo-
ka li zas yo nu ve mor fo lo ji si, mes lek, ato pi, ilaç ve
koz me tik al ler ji si hi ka ye si, ev ve çev re özel lik le ri,
ho bi le ri ve me tal al ler ji si hi ka ye si yö nün den de tay lı
ola rak de ğer len di ril miş ve has ta ta kip pro to ko lü ne
kay de dil miş ti. Ato pik ol gu la rın be lir len me sin de
Ha ni fin ve Raj ka kri ter le ri esas alın mış tı.4 

Ya ma tes ti, Ulus la ra ra sı Kon takt Der ma tit
Araş tır ma Gru bu’ nun be lir le di ği kon san tras yon ve
ta şı yı cı lar da ha zır la nan Av ru pa Stan dart Se ri sin de -
ki 24 al ler jen ile has ta la rın üst sırt böl ge le ri ne ka pa lı
ola rak ya pıl mış tı. Ge rek li gö rül dü ğü du rum lar da ek
se ri ler ve has ta nın ken di şüp he li mad de le ri de tes -
te ek len miş ti. Ay rı ca 56 ki şi ye de fo to ya ma tes ti uy-
gu lan mış tı. Tes tin oku ma la rı uy gu lan dık tan 48 ve
72 sa at son ra, şüp he li ol gu lar da ise 96-120. sa at ler -
de de ger çek leş ti ril miş ti. Tes tin de ğer len di ril me si,
Ulus la ra ra sı Kon takt Der ma tit Araş tır ma Gru bu’ -
nun be lir le di ği kri ter le re gö re ya pıl mış tı.5

Ay rı ca ba zı has ta la rın ken di ge tir dik le ri çe şit li
ürün ler de test edil miş ti. Saç bo ya sı %2, şam pu an -
lar %5, diş ma cu nu %1 su ile di lü e edi le rek uy gu -
lan mış tı. Las tik/de ri el di ven gi bi so lid ürün ler de
has ta nın sır tın da ka pa lı ya ma tes ti yön te mi ile test
edil miş ti. De ğer len dir me so nu cun da po zi tif re ak -
si yon ve ren al ler jen le ri içe ren mad de le rin lis te si
has ta ya ve ril miş ve bu mad de ler den sa kın ma yol la -
rı an la tıl mış tı. 
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Ve ri le rin do kü man tas yo nu ve de ğer len di ril -
me sin de “SPSS for Win dows Re le a se 10,0 (1999)
stan dart ver si yo n” bil gi sa yar pa ket prog ra mın dan
ya rar la nıl dı. So nuç la rın kar şı laş tı rıl ma sın da is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı bir fark olup ol ma dı ğı k-ka re
tes ti ile araş tı rıl dı.

Bul Gu lAR

De ğer len dir me ye 1171 (%73.9)’i ka dın, 414
(%26.1)’ü er kek top lam 1585 ol gu alın dı. Ol gu la rın
yaş la rı 1-81 ara sın da de ğiş mek tey di (or ta la ma: 33.5
± 0.68). Tüm yaş grup la rın da ka dın lar ço ğun luk -
tay dı. Ol gu la rın has ta lık sü re si bir haf ta ile 432 ay
ara sın da de ğiş mek te olup or ta la ma 31.4 ± 2.48 ay
ola rak be lir len di. Ol gu la rın %36.2’sin de el böl ge -
sin de al ler jik kon takt der ma tit sap tan dı. Bu nu
%22.1 ile yüz tu tu lu mu, %10.6 ile yüz-kol-ba cak -
lar ta kip edi yor du. 

Bin beş yüz seksen beş ol gu nun 509 (%32.1)’u
24 mad de lik stan dart se ri al ler jen le ri ile top lam
898 po zi tif re ak si yon ver di. Ek se ri al ler jen le ri uy-
gu la nan 43 ol gu nun 9’un da  (%20.9) po zi tif re ak -
si yon sap tan dı. Bin iki yüz otuz dokuz ol gu ya
Av ru pa Stan dart Se ri si ne ek ola rak ken di ge tir dik -
le ri mad de ler ile de test ya pıl dı. Bu ol gu la rın da
%31.4’ü sa de ce ken di ge tir di ği mad de ler ile,
%45.8’i ise hem Av ru pa Stan dart Se ri al ler jen le ri
hem de ken di ge tir di ği mad de ler ile po zi tif re ak si -
yon ver di (Tab lo 1). Stan dart se ri al ler jen le ri ile
po zi tif re ak si yon ve ren 509 ol gu nun 422’si tek al-
ler jen ile du yar lan ma (te kil du yar lan ma), 87’si bir-
den faz la al ler jen ile du yar lan ma (ço ğul

du yar lan ma) gös ter di. Ka dın la rın %35.2’ sin de, er-
kek le rin ise %23.4’ün de po zi tif re ak si yon sap tan -
dı. Cin si ye te gö re po zi tif re ak si yon ver me
yö nün den is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir fark sap-
tan dı (p= 0.001). 

Stan dart se ri de ki 24 al ler je ne kar şı top lam 609
po zi tif re ak si yon sap tan dı. Bun la rın 475’i ka dın ol-
gu lar da, 133’ü er kek ol gu lar da el de edi len so nuç -
lar dı. Sık po zi tif re ak si yon ve ren stan dart se ri
allerjen   le ri ve cin si ye te gö re da ğı lı mı Tab lo 2’de
gös te ril miş tir. 

Ça lış ma mız da 1-15 yaş gru bun da olan 33’ü er -
kek, 66’sı kız top lam 99 ço cuk ol gu nun 26’sın da
stan dart se ri al ler jen le ri ne kar şı 29 po zi tif re ak si -
yon el de edil di. Bu yaş gru bun da %55.5 ile en faz -
la ni kel sül fa ta kar şı po zi tif re ak si yon el de edil di.
İkin ci sı ra da ne o mi sin sül fat (%11.1) al ler ji si gel-
mek te, bu nu sı ra sıy la %7.4 ile ko balt klo rür,  pa ra -
fe ni len di a min, ko ku ka rı şı mı, %3.7 ile po tas yum
dik ro mat, IPPD (pa ra fe ni len di a min-si yah las tik ka-
rı şı mı), mer kap to ka rı şı mı, epok si re çi ne si ve pa ra -
ben ka rı şı mı ta kip et mek tey di. 

Pozitif olgu sayısı (%) Toplam

Avrupa Standart Seri 509   (%32.1) 1585

Ek seriler 9     (%20.9) 43

Kendi getirdiği maddeler 389    (%31.4) 1239

Avrupa Standart Seri +

Kendi getirdiği maddeler 568   (%45.8) 1239

TABLO 1: Olguların etkenin saptandığı yama testi serisine
göre dağılımı.

Test edilen allerjen Pozitif reaksiyon sayısı (%) Kadınlarda pozitif reaksiyon sayısı (%) Erkeklerde pozitif reaksiyon sayısı (%) P değeri*

1- Potasyumdikromat 35 (2.2) 23 (2.0) 12 (2.9) p>  0.05

2- Neomisin sülfat 19 (1.2) 11 (0.9) 8 (1.9) p>  0.05

3- Tiuram karışımı 15 (0.9) 10 (0.8) 5 (1.2) p>  0.05

4- Parafenilendiamin 20 (1.3) 14 ( (1.2) 6 (1.4) p>  0.05

5- Kobalt klorür 70 (4.4) 56 (4.8) 14 (3.4) p>  0.05

6- Peru Balsamı 46 (3.0) 31 (2.7) 15 (3.7) p>  0.05

7- Paraben karışımı 16 (1.0) 9 (0.8) 7 (1.7) p>  0.05

8- Koku karışımı 35 (2.2) 28 (2.4) 7 (1.7) p>  0.05

9- Quaternium 15 15 (0.9) 11 (0.9) 4 (1.0) p>  0.05

10- Nikelsülfat 286 (18.0) 248 (21.2) 38 (9.2) p< 0.05

TABLO 2: Sık pozitif reaksiyon veren standart seri allerjenleri ve cinsiyete göre dağılımı.

*Ki-kare test.
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Ol gu la rın ken di ge tir dik le ri mad de ler ile 30
po zi tif re ak si yon sap tan dı. İlk sı ra da şam pu an ve
sa bun al ler ji si gö rü lür ken, bu nu koz me tik ler ve saç
bo ya sı iz le mek tey di. 

Stan dart se ri de ki po zi tif re ak si yon lar yaş grup-
la rı ve cin si ye te gö re da ğı lı mı in ce len di ğin de bü -
tün lo ka li zas yon lar da en sık ni kel sül fa ta kar şı
po zi tif re ak si yon sap tan dı. 

Stan dart se ri de po zi tif re ak si yon ve ren al ler -
jen le rin mes lek grup la rı na gö re da ğı lı mı Tab lo 3’te
gös te ril miş tir.

Ça lış ma ya alı nan ol gu la rın 205 (%12.9)’i ato-
pik ti. Ato pik ol gu la rın %37.6’sı, ato pik ol ma yan -
la rın ise %31.3’ü stan dart se ri al ler jen le ri ile
po zi tif re ak si yon ver di. Ato pik olan ve ol ma yan -
lar ara sın da du yar lan ma sık lı ğı açı sın dan an lam lı
bir fark bu lun ma dı (p= 0.078). Stan dart se ri de po-
zi tif re ak si yon ve ren ba zı allerjen le rin, ol gu la rın
ato pi du ru mu na gö re da ğı lı mı Tab lo 4’te gös te ril -
miş tir.

Av ru pa Stan dart Se ri al ler jen le ri ile test uy gu -
la nan 1585 ol gu nun 1076 (%67.9)’sı ne ga tif re ak si -
yon gös te rir ken, 509 ol gu po zi tif re ak si yon
gös ter di. Po zi tif ol gu la rın %26.6’sı sa de ce bir al ler -
jen ile, %5.5’i ise bir den faz la al ler jen ile po zi tif re-
ak si yon gös ter miş ti. Te kil du yar lan ma ya en faz la
ni kel sül fat (%52.8) yol aç mış tı. Ço ğul du yar lan ma
gös te ren ol gu la rın %51.7’si ni me tal al ler jen ler ile
po zi tif re ak si yon ve ren ol gu lar oluş tu ru yor du. 

Ça lış ma mız da 43 ol gu ya ek se ri allerjen le ri ile
ya ma tes ti uy gu lan dı. Ek se ri ler ile test edi len 43
ol gu nun 9’un da po zi tif re ak si yon el de edil di. Den-
tal se ri 16 ol gu ya uy gu lan dı ve 5 ol gu da po zi tif re-
ak si yon alın dı. Bo ya se ri si bir ol gu ya ya pıl dı ve
po zi tif so nuç alın dı. Yi ne yedi ol gu ya gü neş ko ru -
yu cu se ri ile test ya pıl dı ve bi rin de izoamil metok-
sicinamata kar şı re ak si yon tes pit edil di. Ku a för se ri
iki ol gu ya ya pıl dı ve her iki sin de de po zi tif re ak si -
yon gö rül dü. Ste ro id se ri 13 ol gu ya, me di kal se ri 4
ol gu ya uy gu lan dı. Hiç bi rin de po zi tif re ak si yon sap-
tan ma dı. Ça lış ma mız da 56 ol gu ya fo to ya ma tes ti
uy gu lan dı. An cak dört ol gu da po zi tif re ak si yon el -
de edil di. 

Ol gu la rın 1239’u ken di ge tir di ği ürün ler le de
test edil miş ti. Sa bun 242 ol gu da ve şam pu an 213 ol-
gu da po zi tif re ak si yon gös ter di. Bu nu sı ra sıy la koz-
me tik ler ve de ter jan lar ta kip edi yor du. Mes lek ler

Potasyum dikromat PPD Tiuram karışımı Kobalt Nikel Koku karışımı Peru balzamı Neomisin

lokalizasyon n % n % n % n % n % n % n % n %

öğretmen - 2 11.8 3 12.5 6 12.0 39 13.7 4 12.9 5 13.1 3 14.3

öğrenci 5 16.1 2 11.8 - 8 16.0 75 26.3 4 12.9 5 13.1 2 9.5

Ev hanımı 7 22.6 3 17.6 12 50.0 14 28.0 66 23.1 5 16.1 13 34.2 4 19.0

Büro işi 3 9.7 2 11.8 5 20.8 5 10.0 46 16.1 9 29.0 8 21.0 4 19.0

Emekli 7 22.6 2 11.8 1 4.2 4 8.0 10 3.5 3 9.7 3 7.9 4 19.0

Sağlık personeli 7 22.6 2 11.8 2 8.3 7 14.0 25 8.8 3 9.7 - 1 4.8

Metal sanayi çalışanı 1 3.2 - 1 4.2 1 2.0 3 1.0 1 3.2 1 2.6 -

Kimya sanayi çalışanı  - - - 1 2.0 4 1.4 - 2 5.3 -

Kuaför/Berber - 2 11.8 - 2 4.0 2 0.7 - 1 2.6 -

Çiftçi-çiçekçi

Çocuk 1 3.2 2 11.8 - 2 4.0 15   5.3 2   6.4 - 3 14.3

Toplam 31 17 24 50 285 31 38 21

TABLO 3: Standart seride en fazla pozitif reaksiyon veren allerjenlerin meslek gruplarına göre dağılımı.

Atopi var Atopi yok

Alerjenler n % n % P*

Potasyumdikromat 5 5.4 30 5.7 p> 0.05

Kobalt klorür 7 7.5 63 12.0 p> 0.05

Peru balzamı 9 9.7 37 7.0 p> 0.05

Koku karışımı 5 5.4 30 5.7 p> 0.05

Nikelsülfat 47 50.5 244 46.5 p> 0.05

TABLO 4: Standart seride pozitif reaksiyon veren bazı 
allerjenlerin olguların atopi durumuna göre dağılımı 

*Ki-kare test



gö zö nü ne alın dı ğın da ken di ge tir dik le ri ürün ler ile
al ler jik re ak si yon en sık emek li ler de (%50) gö rül -
dü. Diş ma cu nu ise %33.3 ora nı ile özel lik le öğ ren -
ci ler ara sın da baş ta ge len al ler jen ola rak sap tan dı.
Ol gu la rın ken di ge tir di ği, po zi tif re ak si yon ve ren
mad de le rin, lez yon lo ka li zas yo nu na gö re da ğı lı mı
Tab lo 5’te gös te ril miş tir. 

Stan dart al ler jen ler ve ek se ri al ler jen le ri ile
ne ga tif re ak si yon gös te ren an cak ken di ge tir di ği
mad de ler ile po zi tif re ak si yon gös te ren 389 (%31.4)
ol gu sap tan dı.

Stan dart se ri al ler jen le ri nin ne den ol du ğu ir-
ri tan re ak si yon la rı ele al dı ğı mız da tüm al ler jen le rin
yap tı ğı top lam 181 ir ri tan re ak si yon gö rül dü. Bin
beşyüz seksen beş ol gu nun hiç bi rin de kız gın sırt
sen dro mu (angry back) göz len me di. Ça lış ma mız da
ev-çev re de ği şi mi, se ya hat öy kü sü, lez yon la rın
mev sim sel de ğiş ken li ği de sor gu lan dı. An cak sa de -
ce lez yon la rın yaz ay la rın da ar tış gös ter me si dı şın -
da fark sap tan ma dı.

TAR TIŞ MA

Ya ma tes ti, al ler jik kon takt der ma tit (AKD) ta nı sı -
nı koy ma ya ya ra yan önem li bir der ma to lo jik ta nı

yön te mi dir. Ça lış ma mız da de ğer len dir me ye alı nan
has ta la rın %73.9’unun ka dın, or ta la ma yaş gru bu -
nun 33.5, or ta la ma has ta lık sü re si nin 31.4 ay olu şu,
yö re miz de kon takt der ma ti tin da ha çok ka dın lar da
ve genç eriş kin ler de gö rül dü ğü nü ve has ta lık kro-
nik leş tik ten son ra has ta ne ye mü ra ca at edil di ği ni
dü şün dür dü. 

Ol gu la rın %36.2’sin de AKD böl ge si el ler di.
Ça lış ma mı zı des tek ler ni te lik te Ku zey Ame ri ka
Kon takt Der ma tit Gru bu ’nun 3400 has ta ile yap tık-
la rı bir ça lış ma da %31.0 ile el eg ze ma sı ilk sı ra yı al-
mak ta dır.6

Ça lış ma mız da 1585 ol gu nun 898 (%56.6)’in de
ya ma tes ti ile en az bir mad de ye kar şı po zi tif re ak -
si yon sap tan dı. Chris top her son ve ark.nın ça lış ma -
sın da %63.5, Utaş ve ark ’nın ça lış ma sın da %35.2,
Ak yol ve ark.’nın ça lış ma sın da %32.3 ola rak bu-
lun muş tur.7-9 So nuç la rı mız al ler jik re ak si yon ora -
nı ba kı mın dan li te ra tür ile uyum lu dur. Ba zı
ça lış ma lar da ki dü şük oran lar test en di kas yo nu nun
ge niş tu tul muş ol ma sı ile açık la na bi lir. 

Ça lış ma mız da ya ma tes ti po zi tif ol gu la rın ta-
ma mı nı göz den ge çir di ği miz de en sık du yar lan ma -

Göz El Gövde Yüz Dudak Yüz-Ekstremite Tüm vücut Aksilla El-ayak Ayak Genital

Sabun 11 124 16 48 8 34 2 2 8 3 5

Şampuan 17 79 18 59 10 22 10 3 8 1 1

Kozmetik 11 21 7 29 5 4 4 3 2 1 -

Deterjan - 32 3 6 1 5 2 - 3 - -

Diş macunu - 3 - 3 4 - 1 - - - -

Traş köpüğü - - - - - 1 - - - - -

Oje - - - - 1 - - - - - -

Saç boyası - 2 - 1 - 1 - - - - -

Kolonya - - - 1 - - - 1 - - -

Gülsuyu - - - 1 - - - 1 - - -

Madecassol - 1 - - - - - - - - -

Bepanthen - - - 1 - - - - - - -

Alçı - 1 - - - - - - - - -

Rosa jel - - - 1 - - - - - - -

Ketoral - - - 1 - - - - - - -

Bali - - - - - 1 - - - - -

Tiner - 1 - - - - - - - - -

Sirke - - - 1 - - - - - - -

Defne - - - 1 - 1 - - - - -

Toplam 35 225 34 132 26 59 18 8 17 4 5

TABLO 5: Hastanın kendi getirdiği, pozitif reaksiyon veren maddelerin lezyon lokalizasyonuna göre dağılımı 

KONTAKT DERMATİTLİ HASTALARDA YAMA TESTİ SONUÇLARI: BEŞ YILLIK RETROSPEKTİF ÇALIŞMA Asena Çiğdem DOĞRAMACI ve ark.

Turkiye Klinikleri J Dermatol 2008;18(4) 219



Asena Çiğdem DOĞRAMACI ve ark. KONTAKT DERMATİTLİ HASTALARDA YAMA TESTİ SONUÇLARI: BEŞ YILLIK RETROSPEKTİF ÇALIŞMA

Turkiye Klinikleri J Dermatol 2008;18(4)220

nın ni kel sül fa ta bağ lı ol du ğu dik ka ti çek mek te dir
(%18.0). Ni kel sül fat tan son ra sı ra sıy la ko balt klo-
rür, Pe ru bal za mı, ko ku ka rı şı mı, po tas yum dik ro -
mat, pa ra fe ni len di a min, ne o mi sin sül fat ı en sık
po zi tif re ak si yon ve ren al ler jen ler ola rak sap ta dık.
Fark lı ül ke ler den ya pı lan ça lış ma lar da da ni kel sül-
fat ya ma tes tin de en sık rast la nan kon takt du yar -
lan dı rı cı mad de dir.10-13 Tür ki ye’ den Akas ya-
Hil len brand ve ark. nın 542 has ta ile yap tık la rı ça-
lış ma da ise yi ne ni kel sül fat, po tas yum dik ro mat,
pal lad yum klo rür en sık al ler jen ler ola rak sap tan -
mış tır.14 Bi zim ça lış ma mız da ise ti u ram ka rı şı mı,
yün al kol le ri, mer kap to ka rı şı mı, for mal de hid, ko-
lo fo ni da ha az oran da po zi tif re ak si yon ver miş tir.
Ay rı ca klor me ti li zo ti a zo lin ile sa de ce bir ol gu da
po zi tif re ak si yon sap tan mış, mer kap to ben zo ti a zol
ve pi ri min ile ise ol gu la rın hiç bi rin de re ak si yon
göz len me miş tir.

Ni kel sül fat, %18.0 po zi tif re ak si yon la en sık
po zi tif re ak si yon ve ren al ler jen di. Chris top her sen
ve ark. bu ora nı %15.6 ola rak sap ta mış tır.7 İtal ya’da
genç kız lar ara sın da en sık al ler jik kon takt der ma -
tit ne de ni nin, kü çük yaş ta ku lak de lin me si ile bir-
lik te ni kel içe ren kü pe kul la nı mı ol du ğu
bil di ril miş tir.15 Ça lış ma mız da da ni kel sül fat, ka dın
ol gu lar da er kek le re na za ran po zi tif re ak si yon gös-
ter me ora nı is ta tis tik sel ola rak an lam lı de re ce de
yük sek bu lun du. Ni kel aler ji si nin da ha çok genç
ka dın ol gu lar da po zi tif re ak si yon gös ter me si di ğer
ça lış ma la rı des tek le mek te dir.7,14 Bu du rum yö re -
miz de son za man lar da genç ka dın la rın çok sık ni -
kel içe ren ta kı la rı kul lan ma la rı ve genç ler ara sın da
mo da ha li ne ge len pi er cing (hız ma) ile açık la na bi -
lir. 

Ça lış ma mız da ko bal ta kar şı du yar lan ma ora-
nı nın ni kel al ler ji si ile pa ra lel ola rak yaş la bir lik te
art tı ğı gö rül müş tür. Ko balt ve ni kel do ğa da ge nel -
lik le bir lik te bu lu nan iki me tal dir. Ça lış ma mız da
Pe ru bal za mı, ni kel sül fat ve ko balt klo rür den son -
ra en sık sap ta nan al ler jen di (%2.9). Yaş lı lar ara sın -
da ise ni kel sül fat tan son ra en sık gö rü len
al ler jen di. Du yar lan ma nın olu şa bil me si için uzun
bir sü re al ler jen le te ma sın ge rek li li ği, yaş lı ol gu lar -
da da ha sık po zi tif re ak si yon gö rül me si ni açık la ya -
bi lir. Ça lış ma mız la uyum lu ola rak son yıl lar da

ko ku ka rı şı mı ve Pe ru bal za mı na kar şı du yar lan ma
ora nı nın art tı ğı nı gös te ren ya yın lar var dır.16 Bu du -
rum bi ze par füm içe ren koz me tik kul la nı mı nın sı-
nır lan dı rıl ma sı ge rek ti ği ni dü şün dür dü. Po tas yum
dik ro mat ça lış ma mız da dör dün cü sık lık ta ki al ler -
jen ol mak la bir lik te ül ke miz de ya pı lan di ğer ça lış -
ma la ra na za ran az oran da re ak si yon sap tan mış tır.17

Po tas yum dik ro mat al ler ji si nin en sık ne de ni çi-
men to dur. Bu gün çi men to ya pı mın da üç de ğer lik li
fer roz sül fa tın kul la nı mı nın art ma sı ek ze ma da azal-
ma nın en önem li ne de ni ola rak açık lan mak ta dır.
Ko ku ka rı şı mı da ça lış ma mız da sık oran da (%2.2)
sap ta nan al ler jen ler den bi riy di. Koz me tik ürün le ri,
ev işi te miz lik ürün le rin de sık lık la kul la nı lan ko ku
ka rı şı mı da ha çok yüz, göz çev re si ve el ler de re ak -
si yon gös ter mek tey di. Bu ne den le, has ta la ra par-
füm içer me yen ürün kul la nı mı nın öne ril me si bu
böl ge de ki ek ze ma sık lı ğı nı azal ta bi lir. Pa ra fe ni len -
di a min, ber ber ler ve ku a för ler için önem li bir mes-
lek al ler je ni dir. Saç bo ya la rın da yer alan
pa ra fe ni len di a mi ne kar şı du yar lan ma da ça lış ma -
mız da dü şük oran da bu lun muş tur (%1.3). Al-She -
ikh ve ark.nın 271 ol gu ile yap tık la rı ça lış ma da
pa ra fe ni len di a min al ler ji si %9.2 ola rak sap tan mış -
tır.10 Ça lış ma mız da ka dın ol gu lar da po zi tif re ak si -
yon la rın er kek le re oran la faz la gö rül me si dik ka ti
çek miş tir. Bu du rum ka dın la rın saç bo ya ma alış-
kan lık la rı ile açık la na bi lir.

Brasch ve ark., 15 ya şın al tın da ki 416 ol gu nun
170 (%40.9)’in de en az bir al ler je ne kar şı po zi tif re-
ak si yon el de et miş ler dir.18 En sık po zi tif re ak si yon
ve ren al ler jen ise ni kel sül fat (%15.9) ola rak be lir -
len miş tir. Ça lış ma mız da 1-15 yaş gru bun da bu lu -
nan 99 ol gu nun 26 (%26.3)’sın da bir ya da bir kaç
al ler je ne kar şı po zi tif re ak si yon el de edil miş tir. Ni -
kel sül fat en sık allerjendir (%55.5). Ço cuk ol gu la -
rın ken di ge tir dik le ri mad de ler ile 30 po zi tif
re ak si yon sap tan mış tır. Ça lış ma mız da pa ra fe ni len -
di a mi nin ço cuk yaş gru bun da sık po zi tif re ak si yon
ver me si dik kat çe ki ci dir. Bu du rum, ül ke miz de ço-
cuk la rın kü çük yaş lar da iş ha ya tı na baş la ma la rı ile
açık la na bi lir. Li te ra tür le ben zer ola rak ça lış ma -
mız da da ni kel sül fat kız ço cuk lar da da ha sık sap ta-
nan al ler jen dir.18-20 Bu du rum, kız ço cuk la rı nın
ni kel içe ren me tal süs eş ya la rı na da ha me rak lı ol-



ma la rı ve sık kul lan ma la rı ile il gi li ola bi lir. 

Ça lış ma mız da en sık re ak si yo nun el ler de ol-
du ğu nu sap ta dık. Bu so nuç li te ra tür le uyum lu ol-
mak la bir lik te oran lar da ha yük sek
bu lun muş tur.14 Bu da ça lış ma ya alı nan ol gu sa yı -
sı nın di ğer ça lış ma la ra na za ran yük sek ol ma sı ile
açık la na bi lir. 

Bin beş yüz seksen beş ol gu nun 205 (%12.9)’ i
ato pik ola rak de ğer len di ril di. Tür ki ye’ de ato pi sık-
lı ğı ile il gi li gü ve ni lir bir ve ri ol ma mak la bir lik te
bu oran ge nel po pu las yon için bil di ri len ato pi sık-
lı ğı nın (%10-20) sı nır la rı içe ri sin de yer al mak ta -
dır.21 An cak ato pi ze mi ni nin be lir len me sin de fark lı
kri ter le ri esas al dı ğı için çe şit li ça lış ma la rı bir bir -
le riy le kı yas la mak ya nıl tı cı ola bi lir.

Ça lış ma mız da 43 ol gu ya ek se ri allerjen le ri ile
ya ma tes ti uy gu lan dı. Ek se ri ler ile test edi len 43
ol gu nun 9 (%20.9)’un da po zi tif re ak si yon el de
edil di. Do la yı sıy la her ol gu ya de ğil ama se çil miş
va ka la ra ek se ri ler ile test ya pıl ma sı AKD ta nı sı nı
doğ ru la ma da ol duk ça önem li dir. 

Ol gu la rın 1239’u ken di ge tir di ği ürün ler le de
test edil miş ti. En sık re ak si yon sa bun ve şam pu a na
kar şı ge liş miş ti. Bu nu sı ra sıy la koz me tik ler ve de-
ter jan lar ta kip edi yor du. Gü nü müz de şam pu an ve
koz me tik tü ke ti mi nin art ma sı, el di ven kul lan ma

alış kan lı ğı nın he nüz tam ola rak kit le le re ka zan dı -
rı la ma mış ol ma sı bu so nu cu do ğur muş ola bi lir. Diş
ma cu nu ise özel lik le öğ ren ci ler ara sın da al ler jen
ola rak sık göz len di. Bu nun se be bi diş fır ça la ma alış-
kan lı ğı nın genç ler ara sın da da ha yay gın ol ma sı ile
açık la na bi lir. 

Ça lış ma mız da stan dart al ler jen ler ve ek se ri al-
ler jen le ri ile ne ga tif re ak si yon gös te ren an cak ken -
di ge tir di ği mad de ler ile po zi tif re ak si yon gös te ren
389 ol gu sap tan dı. Ol gu lar ken di ge tir dik le ri mad-
de ler ile test edil me sey di ol gu la rın %24.5’in da
AKD sap ta na ma ya cak tı. Bu ne den le, ya ma tes ti ya-
pı la cak has ta la rın al ler ji ya pa bi le ce ğin den şüp he
et tik le ri mad de le ri be ra ber le rin de ge tir me le ri et-
ke nin sap tan ma sı açı sın dan çok ya rar lı dır.

Ül ke miz de ya ma tes tinin bir çok mer kez de
uy gu lan ma sı na kar şın, bu ko nu da ge niş kap sam lı
ça lış ma lar faz la de ğil dir. Stan dart se ri de uy gu la dı -
ğı mız ve hiç po zi tif re ak si yon el de ede me di ği miz
mer kap to ben zo ti a zol ve pi ri min ile be ra ber
%0.06-0.2 ara sı po zi tif re ak si yon el de et ti ği miz
klor me ti li zo ti a zo lin, yün al kol le ri, IPPD, mer kap -
to ka rı şı mı, eti len di a min di hid rok lo rür, for mal de -
hid ve ko lo fo ni ül ke miz de uy gu la na cak stan dart
ya ma tes ti se ri le rin de yer alıp al ma ma la rı ge rek ti -
ği ya pı la cak ben zer ça lış ma lar la ay dın la tıl ma lı -
dır.
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